

OSTATNIE WIADOMOŚCI

GRODZIENSKIE

Rok III.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr 269

Nowy szantaż niemiecki

Niemcom „nie odpowiadają” propozycje rozbrojenowe

W świecie politycznym znów wielkie poruszenie. Propozycja Anglii, Francji, Ameryki i Włoch w sprawach rozbrojenia została przez Niemcy odrzucona. Należy przytem przypomnieć, że w wielu kołach politycznych uważano te propozycje za niesłychanie daleko idące ustępstwa, a nawet nie bez słusności za koniec Traktatu Wersalskiego. Propozycje te bowiem przewidywały między innymi daleko idącą redukcję sił zbrojnych wszystkich państw, a m. in. zmniejszenie kontyngentu wojska dla wszystkich wymienionych państw, Polski i Mułej Ententy do 200 tysięcy. Wzajemnie zaś Niemcy miały przekształcić swoją Reichswehrę, która jest armią zawodową i służyła w niej trwa 12 lat, na armię o służbie powszechnej, która miała trwać do 6 miesięcy, oraz rozwiązanie wszystkich organizacji o charakterze wojskowym a więc sturmovie oddziały hitlerowskie, Stahlhelm i t. p.

W poniedziałek miały się rozpocząć w tej sprawie dalsze rozmowy w Genewie, wczoraj więc przedstawiciele rządu niemieckiego w Londynie i Rzymie za wiadomili odnośnych ministrów spraw zagranicznych, że niemiecki min. Neurath nie przybędzie na umówione spotkanie do Genewy, gdyż rząd niemiecki nie przyjmuje propozycji rozbrojenowych.

Fakt, że rząd niemiecki złożył to oświadczenie jedynie w Londynie i Rzymie, lekceważąc Paryż, tłumaczy się specjalną taktyką rządu Rzeszy. Niemcy kombinują o rozbiću osiągniętego porozumienia między mocarstwami, a w szczególności między Francją i Anglią i pragną przy pomocy Wielkiej Brytanii coś dla siebie wytargować.

Stanowisko Niemców poważnie grozi Konferencji Rozbrojenio-

Ofiary trzęsienia ziemi

Oficjalne dane, dotyczące ofiar trzęsienia ziemi w Abruzzo (Włochy) stwierdzają, iż ogólna liczba zabitych wynosi 12 osób, a rannych 43 osoby. Dane te nie uwzględniają liczby rannych, których liczba wynosi około setki.

„Proces łucki” zakończony wyrokiem

W Tarnopolu zakończyła się wczoraj wieka rozprawa sądowa, zwana „procesem łuckim” przeciw komunistom, oskarżonym o przynależność do KPZU, działalność antypaństwową, organizowanie jacejek i prowadzenie propagandy na terenie woj. wołyńskiego.

W wyniku rozprawy na podstawie werdyktu sędziów przysięgłych, trzech główni oskarżeni

wej i wywołało powszechne poruszenie w pierwszym rzędzie we Francji. Niemcy szantażują w dalszym ciągu Europę, twierdzą poważni publicyści francuscy i angielscy. Fachowcy podają przy tej okazji stan liczebny siły nieoficjalnej zbrojnej nie-

mieckiej, którą ocenają na 600 miliona osób. Są to tylko formacje całkowicie przygotowane i wyćwiczone wojskowo. W świetle tych cyfr conajmniej dziwne wydają się ustępstwa wielkich mocarstw w stosunku do zagadnień rozbrojenowych.

Walka Dymitrowa z sędziami lipskimi

o prawo do obrony przed zarzutami oskarżenia

LIPSK. (P.A.T.). Jedenasty dzień procesu obfitował znowu w szereg dramatycznych momentów. Zainteresowanie procesem, który wchodzi w fazę decydującą, jest coraz większe.

Na początku rozprawy nadprokurator Werner porusza sprawę memoriału międzynarodowej komisji prawniczej, dotyczącego poturbowania Dymitrowa przez policję. Sąd uznaje memoriał za oszczerstwo i przechodzi nad sprawą do porządku dziennego.

Zeznania świadków: asystenta kryminalnego Kuehnasta i Hagena ograniczają się do przedstawienia szczegółów aresztowania Dymitrowa i skoniskowania w jego mieszkaniu materiałów. Znalaziono tam m. in. pisma i odezwy egzekutywy międzynarodowej komunistycznej. Dymitrow w ostrej formie zwraca się on pod adresem sądu, że nie może sobie wytłumaczyć, w jaki sposób znalazła się w aktach śledztwa broszurka w sprawie podpalenia Reichstagu przez hitlerowców. Nigdy jej nie posiadał i treści jej nie zna. Dymitrow podniesionym głosem oświadcza, że protokół z czasów śledztwa, przeczytany przez sędziego, nie jest autentyczny. On — Dymitrow — na tę okoliczność nie był przesłuchiwany. W coraz większym uniesieniu, gwałtownie gestykulując, zarzuca Dymitrow komisarzowi policji, spisującemu protokół, bezczelne kłamstwo. Dalszy ciąg rozprawy zajmuje szczegółowe badanie znaczenia notatek Dymitrowa, ilustrujących jego stosunki polityczne w tym czasie.

Gazy trujące stłumiły krwawy bunt

w więzieniu argentyńskim

BUENOS AIRES. (PAT.). — Wczoraj wieczorem w tutejszym więzieniu wybuchł bunt. Więźniowie zaatakowali strażników, którzy zmuszeni do użycia broni, zabili trzech więźniów, 7-miu strażników, odniosło rany.

Spokój został przywrócony dopiero po wezwaniu oddziału

wojska i użyciu gazów łzawiących.

Pierwsza operacja odmładzająca

w Warszawie

W warszawskim Towarzystwie Lekarskim złożył docent uniwersytetu warszawskiego, dr. Jan Zaorski, sprawozdanie z dokonanej przez siebie pierwszej w Polsce operacji odmładzającej systemem Woronowa. Operacja odbyła się w szpitalu SS. Elżbieta nek na Mokotowie. Operacja podał się 56-letni arystokrata polski, który wskutek choroby stracił normalne siły żywotne.

Operacja odbyła się w asyście 5 lekarzy. Do przeprowadzenia

zabiegu użyto 6-letniego pawiana, którego sprowadzono z zagranicy i poddano w Warszawie dokładnemu badaniu co do stanu zdrowia. Przed operacją małpa została uspióna, pacjenta poddano tylko zabiegowi znieczulającemu. Operacja trwała około 20 minut. Po przeszczepieniu gruczołów małpy, pacjent czuł przez kilka dni nikłe bóle w kościach. Bóle te wkrótce ustąpiły, tak, iż po 10 dniach pacjent mógł opuścić szpital.

Obecnie pacjent czuje się w pełni sił żywotnych, a obserwacja lekarska, jakiej jest poddany, stwierdza zadawalające rezultaty przeprowadzonej operacji.

Nowością w dokonanej w Warszawie operacji jest okoliczność, iż zabieg ten przedsięwzięto na osobie sto sunkowo młodej, podczas gdy Woronow stosuje swą metodę tylko wobec ludzi starych. W ten sposób została rozszerzona możliwość odmładzania ludzi, którzy przedwcześnie, wskutek choroby, tracą siły żywotne.

Sprawozdanie dr. Zaorskiego wywodziło w kołach lekarskich Warszawy

Powrót z uroczystości krakowskich

Wczoraj o godzinie 8.55 pociągiem specjalnym powrócił do Warszawy z uroczystości krakowskich Pan Prezydent Rzeczypospolitej oraz Marszałek Piłsudski z rodziną.

Tym samym pociągiem przybył również p. prezes rady ministrów Janusz Jędrzejewicz, marszałek sejmu Światłowski, marszałek senatu Raczkiewicz, prezes N.I.K. dr. J. Krzemieński, prezes B.B.W.R. Walery Sławek, członkowie korpusu dyplomatycznego, podsekretarze stanu i generałcja.

Na dworcu witali dostojników państwowych przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych z panem ministrem spraw wewnętrznych Piarackim na czele.

Sprawy sądowe

o „strajk dowozu”

Prokuratura łódzkiego Sądu Okręgowego odmówiła prośbie obrońcy adw. Wilanowskiego w sprawie zmiany środka zapobiegawczego wobec b. ministra rolnictwa, działacza ludowego Błażeja Stolarskiego. Stolarski postawiony został w stan oskarżenia z art. KK. przewidującego karę za przygotowania do rozruchów do 10-ciu lat więzienia. Stolarskiemu wytoczony będzie proces wraz z innymi członkami zarządu Związku rolników w Brzezinach.

Poza sprawą Stolarskiego podjęto śledztwo sądowe o udział w „strajku dowozu” przeciwko aresztowanym ludowcom w Stopnicy, Leczycu i w gminach woj. warszawskiego. Ośmiu aresztowanych członków Związku Zawodowego Rolników zwolniono w ub. tygodniu pod dozór policji.

Z więzienia pójdzle

do szpitala warjatów

Zakończony wczoraj został proces Stefana Nadera z Marymontu oskarżonego o usiłowanie zabójstwa Marjana Szczuckiego i strzelanie do policjantów, przy czterokrotnym daremnym ściganu oskarżonego. Przesłuchani lekarze psychiatrzy uznali Nadera za ciężkiego psychopata, niebezpiecznego dla otoczenia. Sąd skazał go więc na 4 lata więzienia i po odbyciu kary, polecił osadzić w zamkniętym zakładzie dla umysłowo chorych, aż do zupełnego wyleczenia.

Nie wolno mówić

o pożarze Reichstagu

Berliński sąd nadzwyczajny skazał robotnika Meiera na 10 miesięcy więzienia za rozszerzenie różnych pogłosek o pożarze Reichstagu. Prokurator w przemówieniu swym oświadczył, że po wyroku trybunału Rzeszy w procesie lipskim, powtarzanie tego rodzaju pogłosek karane będzie więzieniem do 5-ciu lat.

Wzruszający czyn weteranki powstania Rejzy Gożańskiej | Otwarcie sanatorium dla narkomanów

W tych dniach do Starostwa Powiatowego w Grodnie wpłynęło niezwykle pismo. Oto treść, która świadczy o patriotyzmie starszego pokolenia:

„Ja jako weteranka powstania w 1863 roku, brałam czynny udział wspomagając ówczesnych powstańców, walczących o Niepodległość Rzeczypospolitej, zapatrując ich we wszelkie artykuły żywnościowe w lasach, zwracam się z prośbą do Pana Starosty. Raz gdy udałam się jak codziennie do lasów Józefowych, gdzie byli ukryci powstańcy, aby przywieść im pożywienie, zbłądziłam i nie mogłam znaleźć drogi. Po dwudniowym wysiłku udało mi się odnaleźć powstańców. Przewódca ich nazwiskiem Abramowicz z Koczewa, gdy mnie zobaczył pocałował w czoło i na dowód wdzięczności podarował monetę.

Obecnie, gdy Polska jest wolna i jest potęgą, w ostatnich dniach mego życia ofiaruję ową monetę, którą załączam do niniejszego oświadczenia.

Monetę tę chowałam przez cały czas mego życia, była mi ona drogą pamiątką i jedyną rzeczą wartościową jaką posiadalam.

Obecnie czuję się już słabą i bliską śmierci, ofiaruję niniejszą monetę na rzecz Skarbu Państwa i uprzejmie proszę Pana Starostę o przesłanie do Skarbu Państwa w moim imieniu, ponieważ słyszałam, że Rząd zwrócił się do wszystkich obywateli o Pocztkę Narodową, więc nie

mając nic innego, jak tę monetę, oddaję ją na rzecz Skarbu Państwa, widząc, że przewidziane marzenia przewodcy Abramowicza ziściły się.

Jestem szczęśliwa, że przechowalam tę monetę do czasu gdy Polska jest wolna i przesyłam ją na rzecz Skarbu Państwa.

W dniu 15 bm. odbędzie się uroczyste otwarcie w Swiacku (20 km. od Grodna) sanatorium dla narkomanów.

Szpital ten mieścić się będzie w pałacu hr. Wołowiczów, w którym ongi częstym gościem był Stanisław Poniatowski kiedy przebywał w Grodnie. Pałac ten, posiadający sze-

reg sal zabytkowych i wspaniały park został obecnie przebudowany na sanatorium, w którym mają znaleźć opiekę i zdrowie alkoholicy, kokainiści, morfiniści, eterpmiani i tp.

Zakład obliczony jest na 100 pacjentów.

Leczenie prowadzone będzie według najnowszych metod zachodnio europejskich. Lekarz Sanatorium dr. Zajczkowski wysłany był przez Departament Służby Zdrowia do 7 krajów europejskich celem dokładnego zapoznania się z lecznictwem w tej dziedzinie. Przecięta kuraacja trwać będzie około 6 miesięcy.

Przy sanatorium urządzona została duża ferma rolna oraz szereg warsztatów rękodzielniczych w których mogą pracować pacjenci.

Na otwarcie sanatorium spodziewany jest liczny zjazd lekarzy nie tylko z terenu województwa ale i z całej Polski.

Odroczenie procesu Dudzika — Nowi eksperci zbadają kwit

Onegdaj jak donosiliśmy Sąd Okręgowy rozpoznawał sprawę osk. Józefa Dudzika, któremu akt oskarżenia zarzuca, że użył za autentyczny sfałszowany kwit wydany rzekomo przez gospodarza domu na kwotę 50 zł.

Na wstępie rozprawy obrońca osk. mec. Ruten prosił o dopuszczenie sprowadzonych przez osk. dwóch rzeczoznawców—grafologów, a to pp. Szymankiewicza i Mączewskiego.

Prokurator nie oponował natomiast rzecznik powoda cywilnego mec. Sztatman sprzeciwiał się dopuszczeniu biegłych wskazując na brak celowości, gdyż zeznania tych samych rzeczoznawców znajdują

się w aktach sprawy łącznie ze sprawą cywilną dołączoną do akt sprawy karnej w charakterze dowodu rzeczowego. Wyniki ekspertyzy tych dwóch biegłych wypadły wówczas korzystnie dla Dudzika, wbrew opinii dwóch innych biegłych, a mianowicie Kwiecińskiego i Hendy.

Sąd przychylił się do wniosku obrońcy i rzeczoznawców dopuścił do sprawy. Po tej decyzji mec. Sztatman zgłosił wniosek o odroczenie sprawy w celu zawezwania jeszcze dwóch biegłych. Sprzeciwiał się temu obrońca osk. twierdząc, że sprawa ciągnie się dość długo, a oskarżonemu jako urzędnikowi należy na zakończeniu gdyż dzieje owego kwitu poruszane były już nieraz na łamach prasy.

W tem miejscu mec. Sztatman wyraził zdziwienie wobec tej naglej wrażliwości Dudzika.

Następnie Sąd sprawdził personalia Dudzika z których wynika, że liczy sobie 35 l., jest urzędnikiem kasy chorych, chodził do szkoły handlowej był karany dwu tygodn. aresztem za obrazę w druku podczas akcji wyborczej.

Do winy nie przyznaje się.

UWADZE PAŃ

Do nabycia we wszystkich Księgarniach popularna broszura: „Odmłodzenie radykalne twarzy” Doktor. Haurytkiewiczowej.

Zdrowe, silne, wesole, dobrze i tanio ubrane dziecko ma każda matka która prenumeruje stale dwutygodnik „MŁODA MATKA” poświęcony zdrowiu i wychowaniu dziecka do lat 7-ciu. Rady praktyczne — — — Tablice: kroju i robót Pojedynczy egz. gr. 60 Żądać Pisma w Każdym Kiosku

OBIADY DOMOWE
Jarskie i mięsne
z najlepszych produktów — dania do wyboru
stałym gościom rabat
ulica Witoldowa 22 miesz. 1

Przy małej pensji mogę prowadzić kulturalnie mój dom. Jak prowadzić gospodarstwo
„ w ramach skromnego budżetu zorganizować dom
„ go urządzać i upiększyć i co w nim gotować
wskaże ci „MÓJ DOM”
Nauczy Cię również jak sobie samej uszyć
„ się ubrać w domu na spacer i na wizyte
„ pielęgnować swą urodę
Egz. pojedynczy 80gr. Pismo do nabycia w każdym kiosku!

Nieszczęśliwy wypadek przy pracy

W warsztatach spółdzielni „Mars”, Artyleryjska 6 robotnik Stawowicz Antoni, Wróblewskiego 16 w czasie pracy przy maszynie heblarce doznał odcięcia 2 palców.

Dwa samobójstwa kobiet

Onegdaj rano 32-letnia wieśniaczka Bożko Malwina z Żukiewicz popełniła samobójstwo przez podeszczenie brzytwą gardła.

Jak ustaliło dochodzenie denatka targnęła się na życie z powodu przewlekłej choroby żołądka i wyczerpania wszystkich środków na leczenie.

W pobliskim miasteczku Zelwie wielkie poruszenie wywołało samobójstwo, popełnione przez kobietę, której nikt nie znał ani z nazwiska, ani z wyglądu. Kobieta ta zażyła większej dozy esencji octowej i zmarła w szpitalu nie odzyskawszy przytomności. Zarządzone dochodzenie ustali zapewne kim była denatka i co ją pchnęło do tego szalenczego kroku.

Odczyt o Bazylice Wileńskiej

ilustrowany przezroczami wygłosi dzisiaj zaraz po Sumie p. inż. Narebski z Wilna w sali teatru miejskiego. Cena biletów 1 zł., 50 gr., 25 gr. i 15 gr.

ZE SPORTU.

Bieg kolarski

Na zakończenie sezonu sportowego w niedzielę 8 b. m. odbędzie się propagandowy bieg uliczny kolarski.

W biegu tym mogą brać udział zawodnicy stowarzyszeni i niestowarzyszeni.

Start i meta przy Foczie. Początek o godz. 12.30.

Dźwiękowiec Poczta 4 **Polonja**
Wstęp od 54 gr. **NA EKSTRANIE:**
KRÓL HUMORU
Buster Keaton
jako profesor w kabarecie
Szczyt sytuacyjnego komizmu
NA SCENIE:
Program № 21
Wielka wzmocniona rewja p. t.
Oiwat Grodnianki
Moc nowych numerów!
Moc niespodzianek!
Doskonałe inscenizacje!
Nowe piosenki i kuplety!
Udział bierze cały zespół
Pocz. seans. 5.30, 8.15 i 10.30

Kino „PALACE”
Grzeszkowej 14
Wstęp od 25 gr.
D Z I S
Michał Vargonyi, Agnes Petersen Mozzuchinowa, Eugeniusz Bodo, Krystyna Ankiewicz i Paweł Owerillo w filmie polskim p. t.
Kult Ciała

Dźwiękowiec Dominikań. 26 **Apollo** D Z I S Wstęp od 40 gr.
Podwójny uroczysty program!
Najnowszy potężny dramat erotyczny z ulubienicą Publiczności **Joan Grawford** w wspaniałym filmie p. t.
„POŻEGNANIE Z GRZECEM”
Nowa wielka arcykomedja z najulubieńszymi i najwesełszymi komikami **Filpem i Flapem** p. t.
„PUŁKOWNIK I JEGO SŁUGA”
Nadprogram: Najnowszy Tygodnik Foxa—Aktualności świata. Uprasza się Sz. Publiczność o łask. przybywanie na pocz. seansów o a. 6. 8 i 10.15

Kino Dźwiękowe Brygidzka 2 **„GLORJA”** Wstęp od 25 gr. do 54 gr. Dziś
Potężne arcydzieło sowieckiej produkcji „**SOWKINO**” p/g słynnego dzieła **Maksyma Gorkija** reżyserji **P. Bitowa**
Kain i Artem
Dzieje przyjaźni parjasa Carskiej Rosji, Żyda szewczyka Kaina i burlaka Artema
Nadprogram: „**ULICA WOPRZEK**” w języku rosyjsk. oraz tygodnik P. A. T.
Dyrekcja Kina „Glorja” uprasza o punktualne przybycie na początki seansów: I—5¹⁵, II—7¹⁵, III—9¹⁵ w soboty, niedziele — 3¹⁵

Z Teatru Miejskiego

W niedzielę o godz. 4-ej po poł. i o godz. 8 m. 15 wiecz. „Ach ta gotówka”.

W poniedziałek jeden gościnnie występ Opery Warszawskiej „Żydówka” pod dyrekcją W. Biedajewa z udziałem całego zespołu w ilości 60 osób—chóry, balet na czele z artystami tej miary jak pp.: Fr. Platówna, A. Gołębiowski, E. Mossakowski, J. Trembicki, J. Brodnicki.

W najbliższych dniach zjeżdża do Grodna na dłuższy okres p. Stanisława Mazarekówna art. Teatru Narodowego w Warszawie, którą Grodno zachwycało się ostatnim jej występem w sztuce Grubińskiego „Kochankowie”.

Dyrekcja Kina „APOLLO” jest wyjątkowo dumna, że udało się jeszcze przed Warszawą wyświetlać najnowszy film z WALLACE BEERY, który wkrótce ukaże się na naszym ekranie
Arcydzieło przewyższające o całe niebo „Czempa” p. t.

„CIAŁO” (Serce olbrzyma)

Został otwarty nowy **ZAKŁAD FRYZJERSKI**
DAMSKO—MĘSKI
przy ul. Zamkowej № 2
Ceny przystępne
CZYSTOŚĆ—ELEGANCJA
Z poważaniem
pracownicy Kapulskiego

Nocny dyżur apteki:
Dziś: Apteka Szwarca, Orzeszkowej 13, tel. 56.